
  

 

14434/19   ej/EJ/jvd 1 

 ECOMP 1A  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2019. gada 5. decembrī 
(OR. en) 
 
 
14434/19 
 
 
 
 
ECOFIN 1068 
UEM 376 
DEVGEN 212 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Datums: 2019. gada 5. decembris 

Saņēmējs: delegācijas 

Iepr. dok. Nr.: 13678/3/19 REV 3 

Temats: Padomes secinājumi par Eiropas finanšu arhitektūras attīstībai 
stiprināšanu 

‒ Padomes secinājumi (5.12.2019.) 
  

Pielikumā pievienoti Padomes secinājumi par Eiropas finanšu arhitektūras attīstībai stiprināšanu, 

kurus Padome pieņēma savā 3736. sanāksmē 2019. gada 5. decembrī. 

 



 

 

14434/19   ej/EJ/jvd 2 

Pielikums ECOMP 1A  LV 
 

Pielikums 

PADOMES SECINĀJUMI PAR EIROPAS FINANŠU ARHITEKTŪRAS 

ATTĪSTĪBAI STIPRINĀŠANU 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

1. ATSAUCOTIES uz Eiropas Savienības Padomes Lēmumu (ES) 2019/597, ar ko izveido 

Lietpratēju augsta līmeņa grupu, kuras uzdevums ir sagatavot neatkarīgu ziņojumu par 

Eiropas finanšu arhitektūru attīstībai. 

2. ATGĀDINOT Programmā 2030. gadam izklāstītās politikas pamatnostādnes un apņemšanās 

un tajā nostiprināto principu "nevienu neatstāt novārtā", Parīzes nolīgumu, jauno Eiropas 

Konsensu par attīstību, jauno ES stratēģisko programmu 2019.–2024. gadam, Globālo Eiropas 

Savienības ārpolitikas un drošības politikas stratēģiju, Eiropas paplašināšanās un 

kaimiņattiecību politiku, Adisabebas rīcības programmu, Sendai ietvarprogrammu katastrofu 

riska mazināšanai 2015.-2020. gadam un ANO Vadošos principus uzņēmējdarbībai un 

cilvēktiesībām. 

3. ATZĪSTOT, ka Eiropas Savienība un tās dalībvalstis kopā ir lielākās attīstības palīdzības 

sniedzējas pasaulē un to centieni ir palīdzējuši panākt uzlabojumus tādās jomās kā nabadzības 

mazināšana, ilgtspējīgas attīstības mērķu (IAM) sasniegšana, tostarp bērnu mirstības 

samazināšanās, dzimumu līdztiesības veicināšana, miera un labklājības panākšana un ilgāks 

paredzamais mūža ilgums visā pasaulē. 

4. ATGĀDINOT, ka cīņa pret nabadzību un nevienlīdzību vēl nav uzvarēta un visā pasaulē ir 

jāpieliek lielākas pūles, lai sasniegtu IAM, un ka vienlaikus aizvien steidzamāk jārisina 

klimata pārmaiņu radītās problēmas, investējot ietekmes mazināšanas un pielāgošanās 

pasākumos, kā arī jānovērš bioloģiskās daudzveidības degradācija un jānodrošina vides 

ilgtspēja, palīdzot izskaust neatbilstīgas migrācijas un piespiedu pārvietošanas pamatcēloņus. 



 

 

14434/19   ej/EJ/jvd 3 

Pielikums ECOMP 1A  LV 
 

5. ATGĀDINOT, ka ar Eiropas finanšu arhitektūru attīstībai visā pasaulē būtu jāveicina 

Savienības vērtības un stratēģiskās prioritātes, lai varētu sasniegt Savienības ārējās darbības 

mērķus un principus. 

6. ATZĪSTOT daudzpusējās sadarbības un starptautisko partnerību būtisko lomu, arvien 

pieaugošos riskus, kas izriet no ģeopolitiskas un ģeoekonomiskas konkurences, un 

nepieciešamību ciešā sadarbībā ar mūsu partneriem stiprināt ES arhitektūru ilgtspējīgai 

investīciju un savienojamības finansēšanai. 

7. ATZĪSTOT, ka privātais sektors katrā ziņā jāiesaista ilgtspējīga finansējuma nodrošināšanā 

un IAM sasniegšanā, un atzīstot Eiropas finanšu arhitektūras svarīgo lomu privāto investīciju 

veicināšanā un ilgtspējīgu tirgu izveidē, kā arī investīcijām un uzņēmējdarbībai labvēlīgas 

vides svarīgumu. 

8. UZSVEROT, ka Eiropas finanšu arhitektūrā attīstībai pastāvošā dalībnieku un instrumentu 

dažādība un daudzveidība ir priekšrocība kvalitātes, ietekmes, efektivitātes un iedarbīguma 

ziņā un ka tai ir nepieciešama pienācīga koordinācija un vadība, lai varētu izvairīties no 

sadrumstalotības un nevajadzīgas konkurences attiecībā uz cenu noteikšanu vai nosacītību un 

lai varētu pilnībā izmantot tās potenciālu. 

9. ATZĪSTOT, ka Eiropas finanšu arhitektūru attīstībai ir svarīgi reformēt, lai varētu maksimāli 

izmantot esošos resursus un vēl vairāk stiprināt tās pamanāmību, ietekmi, efektivitāti un 

saskaņotību globālas finansēšanas sistēmas attīstībai ietvaros, kurā daudzpusējas, reģionālas 

un divpusējas finanšu iestādes strādā kopā nolūkā sasniegt globālus mērķus. 

10. ATZĪSTOT rezultātus, ko sasniegusi Eiropas finanšu arhitektūra attīstībai un jo īpaši Eiropas 

Komisija, dalībvalstu attīstības finansēšanas iestādes un attīstības bankas, Eiropas Investīciju 

banka (EIB) un Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības banka (ERAB). 



 

 

14434/19   ej/EJ/jvd 4 

Pielikums ECOMP 1A  LV 
 

11. ATZINĪGI VĒRTĒ darbu, ko paveikusi Lietpratēju grupa, izstrādājot ziņojumu "EIROPA 

PASAULĒ – Eiropas finanšu arhitektūras attīstībai nākotne", kurā pausts viedoklis par 

problēmām un iespējām saistībā ar Eiropas finanšu arhitektūras attīstībai uzlabošanu un 

racionalizēšanu. 

12. PIEKRĪT, ka Eiropas finanšu arhitektūra attīstībai jāpadara spēcīgāka, elastīgāka, integrētāka, 

saskaņotāka, stratēģiskāka un tai jābūt spējīgākai reaģēt uz klimata pārmaiņām un attīstības 

vajadzībām; ka tās resursi jāpiešķir, ņemot vērā prioritātes un tur, kur ir vislielākās 

vajadzības, tostarp vismazāk attīstītām un nestabilām valstīm, Āfrikas valstīm, 

kaimiņattiecību politikas valstīm un citiem ģeogrāfiskajiem reģioniem; un ka ir nepieciešams 

ievērot principus "politika vispirms" un "labāka sadarbība kopā" un nodrošināt iekļautību un 

līdzdalību partnervalstīs, kā arī pārredzamību un pārskatatbildību. 

13. UZSVER, ka nepieciešams nodrošināt EIB un ERAB darbības nepārtrauktību laikā, kad tiek 

apsvērta attīstības finansēšanas arhitektūras reforma; AICINA abas iestādes pilnībā ņemt vērā 

šos secinājumus un nodrošināt, ka jebkuri veiktie pasākumi palīdz tos īstenot un neapdraud 

tos, vai palīdz īstenot un neapdraud mērķi – izveidot spēcīgāku Eiropas arhitektūru attīstības 

finansēšanai. 

14. ATZĪST potenciālu, kas piemīt Eiropas Fondam ilgtspējīgai attīstībai kā instrumentam, ar 

kuru stimulēt iekļaujošu līdzdalību un sadarbību starp Eiropas un citām attīstības finansēšanas 

iestādēm, kā pamatā ir atvērta arhitektūra, vienlaikus piesaistot finansējumu attīstībai no 

publiskā un privātā sektora ciešā sadarbībā ar partnervalstīm. 

Nekavējoties veicamie pasākumi 

15. MUDINA dalībvalstis stiprināt savu atbildību par ES attīstības politiku, izmantojot ciešāku 

iesaisti, regulāru politikas vadību un turpmākas stratēģiskās norādes Eiropadomē un ES 

Padomē, kā arī efektīvāku mijiedarbību un koordināciju ar Eiropas Komisiju un Savienības 

Augsto pārstāvi ārlietās un drošības politikas jautājumos. 



 

 

14434/19   ej/EJ/jvd 5 

Pielikums ECOMP 1A  LV 
 

16. AICINA Eiropas Komisiju un dalībvalstis ar Eiropas Ārējās darbības dienesta (EĀDD) 

atbalstu nākt klajā ar priekšlikumiem par ES globālās attīstības stratēģijas vispārējo 

atpazīstamību un vēstījumu, kā arī par tās finansējumu un palielināt tās radītās ietekmes – gan 

uz ES, gan partnervalstīm – redzamību un uzlabot saziņu par to. MUDINA visas attiecīgās 

Eiropas ieinteresētās personas un dalībvalstis apspriest šādus priekšlikumus nolūkā uzlabot to 

saziņas stratēģijas un darbības. 

17. UZSVER Eiropas Komisijas un EĀDD lomu ES attīstības politikas darbības nodrošināšanā, 

tostarp, arī nodrošinot visu Eiropas attīstības jomas dalībnieku labāku koordināciju un 

vienlaikus ievērojot Padomes sniegtās plašākās politiskās norādes, īpaši par attīstības 

mērķiem; AICINA tās uzlabot iekšējo koordināciju, kā arī to sadarbību ar dalībvalstīm, cita 

starpā, veidojot politisku dialogu un izstrādājot valstu un reģionālas stratēģijas. 

18. MUDINA Eiropas Komisiju un EĀDD, tostarp ar ES delegāciju tīkla starpniecību, pastiprināt 

centienus Eiropas sniegtās attīstības finansēšanas dalībnieku koordinēšanā partnervalstīs, cita 

starpā, ar kopīgu daudzgadu plānošanu ar dalībvalstīm valstu līmenī, attīstot valstu 

platformas, kā tas ierosināts arī G20 Izcilu personību grupas ziņojumā, un ar reģionālo 

investīciju struktūru starpniecību, atzīstot citus mehānismus, tādējādi apvienojot visus 

attiecīgos partnerus un maksimāli palielinot ietekmi uz attīstību un partnervalstu līdzdalību. 

To varētu veicināt, cita starpā, vairāk saskaņojot visu attiecīgo attīstības finansēšanas 

dalībnieku izmantoto ziņošanas praksi. 

19. AICINA Eiropas Komisiju stiprināt savu esošo attīstības finansēšanas spēju atbilstīgi savai 

kompetencei izvērtēt projektu un investīciju priekšlikumu atbilstību ES politikai. 

20. UZSVER, ka ES dalībvalstīm sadarbībā ar Eiropas Komisiju jāstiprina esošie mehānismi un, 

ja nepieciešams, jācenšas panākt labāka ES nostāju koordinēšana daudzpusējos attīstības 

forumos un iestādēs, jo tas ļautu paust saskaņotāku ES viedokli. Tam būtu jāietver arī 

stratēģiski svarīgu jautājumu koordinēšana, jo īpaši ERAB padomē. 



 

 

14434/19   ej/EJ/jvd 6 

Pielikums ECOMP 1A  LV 
 

21. AICINA Eiropas Komisiju regulāri rīkot Eiropas sniegtās attīstības finansēšanā un īstenošanā 

iesaistīto partneru tikšanās, lai veicinātu stratēģiju un pieeju saskaņošanu attīstības 

finansēšanas jomā. 

22. AICINA Eiropas Komisiju un dalībvalstis stiprināt sadarbību starp esošajiem Eiropas 

zināšanu centriem un attīstības pētniecības institūtiem, ES un starptautisko pētniecību 

attīstības jomā efektīvāk sasaistot ar politikas veidošanu, atbalstot pētījumu izstrādi attīstības 

jomā un veicinot apmācību par ziņošanu un ietekmes uz attīstību novērtēšanu ES. Tām arī 

būtu jāapsver, kā strādāt, lai izveidotu kopīgu platformu, kas cita starpā ietvertu informāciju 

par notiekošiem un plānotiem projektiem un – vajadzības gadījumā – par finansēšanas 

nosacījumiem un to īstenošanas partneriem nolūkā sniegt visaptverošu pārskatu par ES 

darbību, ņemot vērā esošos instrumentus. 

23. AICINA Eiropas Komisiju un dalībvalstis radīt stimulus nolūkā stiprināt sadarbību starp 

dažāda lieluma, profilu un spēju dalībniekiem, kas iesaistīti attīstības finansēšanā un 

īstenošanā, lai maksimāli palielinātu ietekmi uz attīstību, jo īpaši, atbalstot iekļaujošas 

partnerības ar mazākām attīstības iestādēm un maksimāli izmantojot tādus instrumentus kā 

sadarbības vienošanās, līdzfinansēšana un savstarpējas paļāvības procedūras. AICINA 

Eiropas Komisiju izstrādāt mehānismus, lai attīstības dalībniekiem un iestādēm no ES, īpaši 

mazākiem dalībniekiem un iestādēm, vienkāršotu piekļuvi finansējumam. 

24. MUDINA noteikt tādus kopējus standartus un darījumdarbības modeļus privātā sektora 

iesaistei attīstības politikas īstenošanā, kuru pamatā būtu ESAO un DFI apvienotā 

finansējuma principi. 

25. AICINA Eiropas Komisiju un Eiropas Ārējās darbības dienestu līdz 2020. gada janvāra 

beigām ziņot Padomei par iepriekš minētajiem vai citiem līdzīgiem pasākumiem, kurus 

paredzēts veikt, lai stiprinātu Eiropas finanšu arhitektūru attīstībai. 



 

 

14434/19   ej/EJ/jvd 7 

Pielikums ECOMP 1A  LV 
 

Turpmākais darbs ar institucionāliem jautājumiem 

26. ATZĪST, ka ir nepieciešama labi funkcionējoša Eiropas finanšu arhitektūra attīstībai, lai 

varētu noteikt standartus un sniegt darbības ievirzi visiem attiecīgajiem sistēmas 

dalībniekiem, kā arī veicināt ES vadošo lomu pasaulē. 

27. NORĀDA, ka, ņemot vērā globālo sistēmu, būs jāturpina apsvērt svarīgas institucionālās 

izmaiņas, kas nepieciešamas, lai attīstītu ES finanšu arhitektūru attīstībai; un ka prioritātei 

vajadzētu būt esošo finanšu resursu izmantošanai. Sevišķi sīkāk jāanalizē Lietpratēju grupas 

ziņojumā ieskicētā 1. un 3. risinājuma īstenošanas iespējas, kā arī pašreizējās institucionālās 

struktūras uzlabojumi. 

28. UZDOD Padomes darba sagatavošanas struktūrām, pamatojoties uz Komisijas priekšlikumu, 

bez kavēšanās sagatavot darba uzdevumus neatkarīgas priekšizpētes veikšanai. AICINA 

Eiropas Investīciju banku un Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības banku – lai tās sniegtu 

ieguldījumu darba uzdevumu sagatavošanā – līdz 2020. gada janvāra beigām iesniegt 

Padomei: 

i) priekšlikumus konkrētai rīcībai, kuras mērķis būtu panākt uzlabojumus pašreizējā 

institucionālajā struktūrā un panākt maksimālu ietekmi uz attīstību, palielinot sadarbību 

starp abām iestādēm un ar Eiropas un citām attīstības finansēšanas iestādēm, kā arī 

veicot citus līdzīgus pasākumus; un 

ii) tādu informāciju par Lietpratēju grupas ziņojumā ieskicētā 1. un 3. risinājuma 

finansiālajām, juridiskajām un darbības sekām uz abām iestādēm, kuras pamatā būtu 

konkrētu jautājumu kopums, kas ļautu nodrošināt salīdzināmību. 

29. Lai Padome līdz 2020. gada pavasarim varētu sniegt politiskās norādes un tostarp apstiprināt 

darba uzdevumus, UZDOD Padomes darba sagatavošanas struktūrām sadarbībā ar Komisiju 

un EĀDD sniegt Padomei novērtējumu un ieteikumus par turpmākajiem pasākumiem. 

UZDOD Padomes darba sagatavošanas struktūrām līdz 2020. gada rudenim informēt Padomi 

par priekšizpētes rezultātiem. 



 

 

14434/19   ej/EJ/jvd 8 

Pielikums ECOMP 1A  LV 
 

30. AICINA Padomes darba sagatavošanas struktūras uzraudzīt šo secinājumu īstenošanā panākto 

progresu; un dalībvalstis – vēlākais līdz 2020. gada beigām – sniegt turpmākas norādes par 

vēlamo virzību ceļā uz Eiropas finanšu arhitektūras attīstībai stiprināšanu. 

 


	Padomes secinājumi par Eiropas finanšu arhitektūras attīstībai stiprināšanu

		2019-12-06T08:53:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



